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 En 2010, les ventes d’aliments emballés en Chine étaient  
évaluées à 124,3 milliards de dollars américains. La valeur de 
l’industrie des aliments emballés devrait croître de 51,4 % de 
2011 à 2015. 

 
 Le marché des produits laitiers était le segment le plus  

important du marché des aliments emballés, ses ventes ayant 
atteint 25,1 milliards de dollars américains en 2010. Le marché 
des produits de boulangerie (pain et pâtisseries, céréales et  
biscuits) et le marché des aliments secs transformés (nouilles 
instantanées, nouilles régulières et riz) se sont classés aux 
deuxième et troisième rangs, respectivement.  

 
 Les produits artisanaux détenaient la plus large part du marché 

des aliments emballés du point de vue de la valeur, soit 6,6 % 
en 2010. Les cinq principales marques sur le marché des  
aliments emballés étaient Yili, Mengniu, Master Kong, Shineway 
et Jinlongyu. 

 

TENDANCES DE CONSOMMATION  

 

 Sous l’effet de la multiplication des points de vente au détail  
modernes dans les régions urbaines, les consommateurs qui se 
procurent traditionnellement des aliments frais au jour le jour 
s’habituent progressivement à faire le plein d’aliments emballés 
une fois par semaine. 

 
 L’importance accordée à la santé et au mieux-être a stimulé  

l’innovation dans le secteur des aliments emballés en Chine. 
Parmi les nouveaux produits, mentionnons les nouilles non frites 
et les produits contenant du chocolat noir. 

 
 Les supermarchés haut de gamme comme Ole et CRV, qui  

ciblent les consommateurs à revenu élevé et moins soucieux 
des prix, ont fait leur apparition dans des villes telles que Beijing, 
Shanghai et Guangzhou. 

 
 Les ventes au détail en ligne d’aliments emballés ont quadruplé 

depuis 2005. Les ventes en ligne d’aliments pour bébés ont  
surtout augmenté en raison du scandale de la mélamine qui a 
incité les consommateurs à se tourner vers des marques  
importées. 

 
 Les entreprises chinoises dominent l’industrie des aliments  

emballés en Chine, par exemple Mengnui, Yili et Shineway. 
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Source : Euromonitor, 2011. 

 Est de la Chine : Les consommateurs de cette  
région ont généralement un revenu disponible élevé. 
Ils accordent souvent plus d’importance à la qualité 
ou aux bienfaits pour la santé des produits qu’à leur 
prix. C’est dans ce marché que les produits  
novateurs et dotés de saveurs nouvelles ont les plus 
fortes chances d’être accueillis favorablement. Parmi 
les sous-catégories d’aliments emballés, les aliments 
pour bébés ont affiché la croissance la plus  
vigoureuse en 2010.  

 

 Mid China: Chine centrale : La sous-catégorie qui 
progresse le plus rapidement est celle des  
préparations pour nourrissons, les préparations de 
qualité supérieure et haut de gamme emportant la 
faveur du public depuis le scandale de la mélamine. 
Le prix des matières premières connaît une hausse 
parallèle à l’inflation depuis la fin de 2009. 

 

 Nord et nord-est de la Chine : Ce marché est  
divisé entre les consommateurs soucieux des prix et 
les consommateurs de la classe moyenne  
supérieure. Les aliments fonctionnels et les aliments 
de santé et de mieux-être ne cessent de gagner du 
terrain, par exemple les produits sans sucre, à  
teneur réduite en sel ou enrichis de probiotiques. Les 
supermarchés, les hypermarchés et les dépanneurs 
se multiplient rapidement, ce qui propulse les ventes 
d’aliments transformés congelés, d’aliments  
prêts-à-servir, de collations et d’aliments transformés 
réfrigérés. La concurrence devrait demeurer vive 
dans la catégorie de la crème glacée. 

 

 

 

 Nord-ouest de la Chine : Les 
petits épiciers indépendants sont 
plus importants dans ce marché, où ils sont à  
l’origine de 40 % des ventes de produits laitiers  
réalisées dans ce type de point de vente. Les 
consommateurs de la région se soucient  
généralement davantage des prix que ceux des  
autres régions de la Chine. L’engouement pour les 
produits de santé et de mieux-être a néanmoins  
gagné ce marché, les produits sans sucre ayant été 
les premiers à y faire leur apparition. La  
sous-catégorie des aliments transformés congelés 
devrait connaître la croissance la plus rapide. 

 

 Sud de la Chine : Les consommateurs du sud de la 
Chine sont fortement influencés par Hong Kong et, 
par le fait même, ils sont ouverts aux produits de 
marques importées et de qualité supérieure. Aliment 
relativement nouveau, le yogourt ferme fonctionnel a 
enregistré la plus forte croissance en volume 
en 2010. Le yogourt à boire est généralement plus 
prisé que le yogourt ferme. Le fromage transformé 
non tartinable gagne de plus en plus d’adeptes. Les 
supermarchés et les hypermarchés sont les  
principaux canaux de distribution des aliments  
emballés. 

 

 Sud-ouest de la Chine : La sous-catégorie des  
aliments transformés congelés a affiché une forte 
croissance dans cette région grâce à l’amélioration 
de la logistique de la chaîne du froid. Les confiseries 
au chocolat et les produits laitiers ont également  
affiché une croissance soutenue en 2009 et en 2010. 
Le secteur du commerce de détail évolue rapidement 
dans cette région de la Chine et accueille de plus en 
plus de géants de la vente au détail. 

 

Valeur des ventes d’aliments emballés en Chine, données antérieures et prévisions 
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Source : Euromonitor, 2011. 

Les ventes  

totales du  

secteur des 

aliments  

emballés  

devraient  

dépasser 

212 milliards  

de dollars  

américains  

d’ici 2015. 

Ventes d’aliments emballés en Chine selon les principales sous-catégories, 
valeur marchande fondée sur le prix de vente au détail (millions $US) 

PRINCIPALES SOUS-CATÉGORIES D’ALIMENTS EMBALLÉS 

 Sous-catégorie 2008 2009 2010 2011 2015 
Produits laitiers à boire 16 727,2 18 158,7 20 014,1 22 099,6 33 200 
Pain et pâtisseries 10 005,2 10 569,7 11 882,7 13 656,1 20 603,4 
Viande transformée réfrigérée 8 711,5 9 551 10 505 12 016,5 21 006 
Nouilles instantanées 8 403,1 8 747,3 10 071,6 11 447,7 14 353,9 
Huile végétale et huile de  
graines 7 256 8 087,3 9 116,3 10 228,7 14 915,9 

Préparations pour nourrissons 4 663,1 5 930,2 7 305,7 8 911,6 17 807,9 
Sucreries 5 213 5 426,9 5 847,3 6 331,6 7 934,5 
Biscuits 4 047,8 4 394,4 4 886 5 479,7 7 645,1 
Sauces 4 087 4 357,9 4 853 5 402,7 7 326 
Yogourt et boissons au lait  
fermenté 3 613,3 4 179,4 4 772,7 5 551,1 9 187,9 

Autres collations sucrées et 
salées 3 762,6 3 871,5 4 266,3 4 744,2 6 756,7 

Crème glacée (achat impulsif) 3 311,3 3 256 3 471 3 748 5 240,9 
Viande et produits de viande en 
conserve 2 732,4 2 850,6 3 332,4 3 733 5 461,1 

Grignotines extrudées 1 943,7 2 034,9 2 412,8 2 812,7 4 333,6 
Gomme à mâcher 1 963,5 2 074,3 2 270,6 2 499,5 3 290 
Sauces à cuisson 2 052,7 2 077 2 200 2 330,6 2 839 
Riz 1 315,5 1 709,2 2 160,7 2 744,7 5 642,2 
Autres aliments transformés 
congelés 1 395,4 1 487,9 1 635,1 1 863,4 3 149,6 

Confiseries au chocolat 1 115 1 221,7 1 370,7 1 546,3 2 215,8 
Volaille transformée congelée 1 234,3 1 272,1 1 355,3 1 496,7 2 206,7 
Noix 884,8 922,1 999,8 1 091,5 1 446 
Collations aux fruits 887,8 902,6 968 1 043,7 1 362,9 
Desserts congelés 829,8 856,6 935,4 1 061,6 1 747,7 
Poissons et fruits de mer  
transformés congelés 788,7 833,2 899 1 007 1 571,1 

Fruits en conserve 651,3 670,1 707,1 766,1 1 008,4 
Aliments secs pour bébés 467,6 562 654,2 769,1 1 450,4 
Nouilles régulières 536,9 570,6 631,1 704,2 1 071 
Plats préparés en conserve 538,6 578,1 616,1 671,6 899 
Crème glacée (format familial) 566,6 562,8 602,3 651,1 916,5 
Viande rouge transformée 
congelée 422,5 444,7 484,1 547,4 892,7 

Marinades 374,3 391,4 423,1 460,4 598,6 
Miel 328,7 348,2 380,8 419,6 553,6 
Croustilles 289,1 296,1 336,2 378,4 549,7 
Autres produits laitiers 188,9 200,7 212,2 230,6 293,7 
Mélanges à dessert 194,9 198,6 211,5 231,9 309,6 
Confitures et fruits en conserve 161,8 170,6 185 203 262,8 
Poissons et fruits de mer en 
conserve 141,1 151,8 168,9 194,6 317,3 

Céréales de petit déjeuner 122,4 134,1 153 176,3 256,7 
Repas cuisinés réfrigérés 117,1 128,2 141,7 163,5 257,4 
Aliments emballés – Total 102 743,1 110 945,5 124 324,2 140 446 212 590,7 

Remarque : Les totaux 
sont plus élevés que les 
totaux réels, car seules 
les principales sous-
catégories sont citées. 



 

 

 

PRINCIPAUX SEGMENTS DE MARCHÉ EN 2009-2010 

PRODUITS LAITIERS 
 
 En 2010, la valeur des ventes dans cette catégorie a augmenté pour passer de 22,7 à 25,1 milliards de dollars 

américains. Le volume des ventes est passé de 17,3 à 19,2 millions de tonnes. 
 
Principales sous-catégories de produits 
 Les ventes de produits laitiers à boire ont crû de 18,2 à 20 milliards de dollars américains. 
 Les ventes de yogourt et de boissons au lait fermenté sont passées de 4,2 à 4,8 milliards de dollars américains. 
 Les ventes d’autres produits laitiers sont passées de 200 à 212 millions de dollars américains. 
 
Principaux producteurs et leurs marques chinoises 
 Inner Mongolia Mengniu Dairy Industry Group arrivait en tête du marché des produits laitiers à boire, ayant été à 

l’origine de 21,8 % des ventes au détail en 2009. Ses principales marques étaient Mengniu et Deluxe. 
 Hangzho Wahaha Group détenait 13,8 % du marché du yogourt en 2009. Ses principales marques étaient 

Shuang Wai Wai et Ru Wa Wa. 
 Nestlé China Ltd dominait le marché des autres produits laitiers en 2009 grâce à une part de 51 %. Ses  

principales marques sont Nestlé, Eagle et Carnation. 
 
Prévisions pour 2011-2015 
 La valeur des ventes au détail de produits laitiers devrait croître de 53,4 %. Les aliments dont les ventes  

devraient augmenter d’ici 2015 sont le fromage (112,5 %), le yogourt et les boissons au lait fermenté (65,5 %), 
les produits laitiers à boire (50,2 %) et les autres produits laitiers (27,3 %). 

 

 

 

 

PRODUITS DE BOULANGERIE 
 
 En 2010, les ventes dans cette catégorie sont passées de 15,1 à 16,9 milliards de dollars américains. Le  

volume des ventes au détail est passé de 8 à 8,5 millions de tonnes. 
 
Principales sous-catégories de produits 
 Les ventes de pain et de pâtisseries sont passées de 10,6 à 11,9 milliards de dollars américains. 
 Les ventes de biscuits ont crû de 4,4 à 4,9 milliards de dollars américains. 
 Les ventes de céréales de petit déjeuner sont passées de 134,1 à 153 millions de dollars américains. 
 
Principaux producteurs et leurs marques chinoises 
 Les boulangeries-pâtisseries artisanales détenaient 69,4 % du marché en 2010, de nombreuses autres  

entreprises se partageant les parts de marché restantes. 
 Kraft Foods China Ltd dominait le marché des biscuits en 2010 grâce à une part de 13,7 %. Ses principales 

marques étaient Oreo, Pacific, TUC, Prince, Uguan, Chips Ahoy! et Ritz. 
 Nestlé China Ltd détenait 28,2 % du marché des céréales pour petit déjeuner en 2010. Ses principales marques 

étaient Cheerios, Trix, Nestlé Stars, Koko Krunch et Fitness. 
 
Prévisions pour 2011-2015 
 La valeur des ventes au détail de produits de boulangerie devrait croître de 47,6 %. D’ici la fin de 2014, les  

ventes de pain et de pâtisseries devraient augmenter (50,9 %), tout comme celles de biscuits (39,5 %) et de 
céréales de petit déjeuner (45,6 %). 
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ALIMENTS SECS TRANSFORMÉS 
 
 En 2010, la valeur des ventes est passée de 11,3 à 13,1 milliards de dollars américains, et le volume des  

ventes est passé de 7 à 7,9 millions de tonnes. 
 
Principales sous-catégories de produits 
 Les ventes de nouilles instantanées ont crû de 8,7 à 10,1 milliards de dollars américains. 
 Les ventes de riz sont passées de 1,7 milliard à 2,2 milliards de dollars américains. 
 Les ventes de nouilles régulières, qui étaient de 570,6 millions de dollars américains, ont augmenté légèrement 

pour atteindre 631,1 millions de dollars américains (pâtes non comprises). 
 
Principaux producteurs et leurs marques chinoises 
 Ting Hsin International Group détenait 27,3 % du marché des aliments secs transformés en 2010. 
 Jinmailang Food Co. Ltd accaparait 9,2 % du marché des aliments secs transformés en 2010. Ses principales 

marques étaient Hua Long et Jinmailang. 
 Les marques maison ne détenaient qu’une part de 0,6 % du marché des aliments secs transformés. 
 Ting Hsin International Group dominait le marché des nouilles (instantanées et régulières), grâce à une part de 

33,8 % en 2010. Sa principale marque était Master Kong. La part des marques maison totalisait 0,8 %. 
 
Prévisions pour 2011-2015 
 Ce secteur devrait croître de 41,4 % de 2011 à 2015. Les ventes de nouilles instantanées augmenteront de 

25,4 %, les ventes de riz devraient bondir de 105,6 % et les ventes de nouilles régulières, de 52,1 %. 
 
 

 

ALIMENTS TRANSFORMÉS RÉFRIGÉRÉS 
 
 En 2010, les ventes d’aliments transformés réfrigérés sont passées de 9,7 à 10,6 milliards de dollars  

américains, tandis que le volume au détail est passé de 1,8 million à 2 millions de tonnes. 
 
Principales sous-catégories de produits 
 Les ventes de viande transformée réfrigérée sont passées de 9,6 à 10,5 milliards de dollars américains. 
 Les ventes de repas cuisinés réfrigérés sont passées de 128,2 à 141,7 millions de dollars américains. 
 
Principaux producteurs et leurs marques chinoises 
 Shineway Group détenait 15,2 % du marché des aliments transformés réfrigérés en 2010. Sa seule marque 

était Shineway. 
 China Yurun Food Industry Group Co. Ltd accaparait 5,5 % du marché des aliments transformés en 2010. Sa 

seule marque était Yurun. 
 People’s Food Holding Ltd détenait 2,3 % du marché des aliments transformés réfrigérés en 2010. Sa seule 

marque était Jinluo. 
 Les marques maison accaparaient 0,6 % du marché des aliments transformés réfrigérés en 2010. 
 
Prévisions pour 2011-2015 
 La valeur des ventes d’aliments transformés réfrigérés devrait croître de 74,6 % pendant la période. Les ventes 

de viande transformée réfrigérée devraient progresser de 74,8 %, et celles de repas cuisinés réfrigérés, de 
57,4 %. 
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PRINCIPAUX SEGMENTS DE MARCHÉ EN 2009-2010 (suite) 



 

 

 

CONFISERIES 
 
 En 2010, la valeur des ventes dans cette catégorie est passée de 8,7 à 9,5 milliards de dollars américains, et le 

volume des ventes a augmenté pour passer de 1,3 à 1,4 million de tonnes. 
 
Principales sous-catégories de produits 
 Les ventes de sucreries sont passées de 5,4 à 5,8 milliards de dollars américains. 
 Les ventes de confiseries au chocolat sont passées de 1,2  à 1,4 milliard de dollars américains. 
 Les ventes de gomme à mâcher sont passées de 2,1 à 2,3 milliards de dollars américains. 
 
Principaux producteurs et leurs marques chinoises 
 Dongguan Hsu-Fu-Chi Food Co. Ltd dominait le marché des sucreries en 2010, grâce à une part de 6,8 %. Sa 

seule marque était Hsu-Fu-Chi. 
 Mars China Co. Ltd accaparait 41,3 % du marché des confiseries au chocolat en 2010. Ses principales  

marques étaient Dove, M&M’s, Snickers et Maltesers. 
 Wrigley Confetionery China Ltd détenait 38,9 % du marché de la gomme à mâcher en 2010. Ses principales 

marques étaient Extra, Doublemint, Juicy Fruit, Ta Ta, Cool Air et Spearmint. 
 
Prévisions pour 2011-2015 
 Les ventes de confiseries devraient augmenter de 29,5 % pendant la période. Les ventes de sucreries  

progresseront de 25,3 %, celles de confiseries au chocolat, de 43,3 % et celles de gomme à mâcher,  
de 31,6 %. 

 
 
 

 

HUILES ET MATIÈRES GRASSES 
 
 Les ventes dans cette catégorie ont été en hausse en 2010, passant de 8,2 à 9,3 milliards de dollars, tout  

comme le volume au détail qui est passé de 4,4 à 4,8 millions de tonnes. 
 
Principales sous-catégories de produits en 2009-2010 
 Les ventes d’huile végétale et d’huile de graines ont augmenté pour passer de 8,1 à 9,1 milliards de dollars 

américains. 
 Les ventes d’huile d’olive sont passées de 68,5 à 82,5 millions de dollars américains. 
 Les ventes de beurre ont connu une hausse, de 55,7 à 60,8 millions de dollars américains. 
 
Principaux producteurs et leurs marques chinoises 
 Yihai Kerry Oils & Grains China Co. Ltd a dominé le marché des huiles et des graisses en étant à l’origine de 

42 % des ventes en 2010. Ses principales marques comprenaient Jinlongyu, Yuan Bao, Hu Ji Hua et Liyu. 
 China National Cereals, Oils & Foodstuffs Import and Export Corporation détenait 10,1 % du marché des huiles 

et des graisses en 2010. Ses principales marques étaient Fortune et Fourseas. 
 Shangdong Luhua Peanut Oil Ltd accaparait 9,6 % du marché en 2010. Sa principale marque était Luhua. 
 
Prévisions pour 2011-2015 
 Les ventes d’huiles et de graisses devraient augmenter de 46,3 % d’ici la fin de 2015. Les ventes d’huile  

végétale et d’huile de graines gagneront 45,8 %, les ventes d’huile d’olive, 99,8 % et les ventes de beurre, 
39,8 %. 
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PRINCIPAUX SEGMENTS DE MARCHÉ EN 2009-2010 (suite) 



 

 

 

COLLATIONS SUCRÉES ET SALÉES 
 
 En 2010, la valeur des ventes dans cette catégorie a augmenté, de 8 à 9 milliards de dollars américains, et le 

volume des ventes est passé de 1,4 à 1,5 million de tonnes. 
 
Principales sous-catégories de produits 
 Les ventes d’autres collations sucrées et salées ont crû de 3,9 à 4,3 milliards de dollars américains. 
 Les ventes de grignotines extrudées ont augmenté pour passer de 2 à 2,4 milliards de dollars américains. 
 Les ventes de noix sont passées de 922,1 millions à 1 milliard de dollars américains. 
 
Principaux producteurs et leurs marques chinoises 
 Want Want Group a dominé le marché des collations sucrées et salées, détenant une part de 10,3 % en 2010 

grâce à sa marque Want Want. 
 Guangdong Strong Group Co. Ltd accaparait 8,4 % du marché en 2010. Ses principales marques étaient 

Strong, Strong Sweet Hour et Crystal Love. 
 Hefei Huatai Food Co. Ltd arrivait au troisième rang dans le marché des collations sucrées et salées, sa part 

étant de 5,8 %. Sa principale marque était Qia Qia. 
 La part du marché des collations sucrées et salées des marques maison totalisait 0,8 %. 
 
Prévisions pour 2011-2015 
 La valeur des ventes de collations sucrées et salées devrait progresser de 43,5 % au cours de la période. Les 

ventes d’autres collations sucrées et salées gagneront 42,4 %, celles de grignotines extrudées, 54,1 %, et  
celles de noix, 32,5 %.  

 
 

 
 

ALIMENTS POUR BÉBÉS 
 
 En 2010, la valeur des ventes dans cette catégorie a augmenté pour passer de 6,6 à 8 milliards de dollars  

américains, et le volume au détail est passé de 410,2 à 482,7 milliers de tonnes. 
 
Principales sous-catégories de produits en 2009-2010 
 Les ventes de préparations pour nourrissons ont crû de 5,9 à 7,3 milliards de dollars américains. 
 Les ventes d’aliments secs pour bébés sont passées de 562 à 654,2 millions de dollars américains. 
 Les ventes d’aliments préparés pour bébés ont augmenté pour passer de 67 à 83,1 millions de dollars  

américains. 
 
Principaux producteurs et leurs marques chinoises 
 Mead Johnson (Guangzhou) a dominé le marché des aliments pour bébés grâce à une part de 13 % en 2010. 

Les principales marques de l’entreprise sont Enfagrow, Enfamil, Enfapro, Enfachild et Enfaschool. 
 International Nutrition accaparait 12,1 % du marché en 2010. Sa principale marque était Dumex. 
 Beingmate Scientific Industrial Trade Share Co. Ltd détenait 8,2 % du marché des aliments pour bébés en 

2010. Sa principale marque était Beingmate. 
 
Prévisions pour 2011-2015 
 Les ventes d’aliments pour bébés devraient augmenter de 99 % d’ici la fin de 2015. Les ventes de préparations 

pour nourrissons devraient croître de 99,8 %, celles d’aliments secs pour bébés, de 88,6 %, et celles d’aliments 
préparés pour bébés, de 103,8 %. 
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PRINCIPAUX SEGMENTS DE MARCHÉ EN 2009-2010 (suite) 



 

 

 

Source : Euromonitor, 2011. 

PARTS DES ENTREPRISES 
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Parts du marché des aliments emballés en Chine  
des principales entreprises détentrices  

de marques internationales – Ventes au détail, en % 

  Entreprise 2006 2007 2008 2009 2010 

China Mengniu Dairy Co Ltd 3,8 4,4 4,5 4,5 4,9 

Inner Mongolia Yili Industrial Group Co Ltd 3,8 4 3,9 4,1 4,7 

Kuok Oils & Grains Pte Ltd (KOG) 2,6 2,8 3 3,2 3,5 

Ting Hsin International Group 2,4 2,6 2,8 2,8 3,1 

Shineway Group 2 2,4 2,7 2,8 2,9 

Hangzhou Wahaha Group - - - 2,1 2,2 

Want Want Group 1,3 1,5 1,8 1,8 2 

Bright Food (Group) Co Ltd 1,4 1,5 1,6 1,6 1,6 

China National Cereals, Oils & Foodstuffs Imp 
& Exp Corp (COFCO) 

0,5 0,8 1,1 1,1 1,4 

Mars Inc. 0,4 0,4 1,2 1,3 1,3 

Nestlé SA 1,2 1,1 1,1 1,1 1 

Jinmailang Food Co Ltd - 1 1 1 1 

People's Food Holding Ltd 0,7 0,6 0,8 0,6 0,8 

Baixiang Food Group 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 

Shandong Luhua Group Co Ltd 0,6 0,6 0,6 0,7 0,7 

Mead Johnson Nutrition Co - - - 0,6 0,7 

Kraft Foods Inc. 0,3 0,6 0,6 0,6 0,7 

Uni-President Enterprises Corp. 0,6 0,6 0,5 0,4 0,7 

Groupe Danone 1,8 2,1 2,3 0,7 0,6 

BVI Hsu-Fu-Chi Holdings Ltd 0,6 0,7 0,7 0,7 0,6 

Fabricants artisanaux 7,6 7,3 7,1 7 6,6 

Fabricants de produits alimentaires génériques 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 

Marques maison 0,5 0,6 0,6 0,6 0,6 

Boisson aromatisée aux fruits  
additionnée de lactobacilles 

Source : Mintel, 2011. 

Biscuits à la poudre de thé vert 
Source : Mintel, 2011. 
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